
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO VIGILANZA 
 

NUMERO 84 DEL 23/04/2024 
 
 

 
OGGETTO:  PERSONALE APPARTENENTE ALLA POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI RIVALTA DI TORINO PER 
ATTIVITA' DI SUPPORTO VOLTO ALLA SICUREZZA  DEL 
TERRITORIO E ALL'ATTIVITA' DI SICUREZZA STRADALE 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 

Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2024/2025/2026, redatto ai sensi dell'art. 
174 del d.lgs 267/200 e s.m.i.”; 

 il decreto sindacale n. 1 del 1/02/2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità del Settore 1; 

 
Premesso che: 
 

- nell’organigramma dell’Amministrazione Comunale  è previsto il Servizio di 
Polizia, con due agenti di categoria C, ma risulta in servizio soltanto una delle 
unità che attualmente è in congedo; 

- che, in tale periodo transitorio, nell’attesa dell’assunzione di un’ulteriore figura, 
è necessario richiedere il supporto al personale di P.L. dei comuni limitrofi; 

- è stato contattato il personale della Polizia locale del Comune di Rivalta di 
Torino, per ottenere l’assenso all’impiego dei dipendente ALBERTIN Riccardo 
e MESSINA Federico; 

- vista la comunicazione di nulla osta inviata, in data 17/04/2024 – prot. 2664, 
dal Comune di Rivalta di Torino in merito al personale della Polizia Locale a 
svolgere lavoro ultroneo con prosecuzione dell’incarico già conferito dal 
13/03/2024 e sino al 16/04/2024; 

- considerato che l’autorizzazione è stata richiesta per il periodo 17/04/2024 e 
sino al 16/06/2024; 

Considerato che con determinazione n. 42 del 06/03/2024 si è provveduto a 
conferire un incarico alla Polizia Locale di Sangano e che, con la presente, si intende 
revocare a seguito della impossibilità degli agenti di dare il supporto richiesto; 

 Preso atto che l’utilizzo dei dipendenti avverrà in modo da non eccedere il 
limite di lavoro ordinario e straordinario massimo consentito di 48 ore settimanali, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003 ed al di fuori dell’orario di lavoro 
presso il Comune di Rivalta di Torino; 

 Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 Visto l’art. 153 – comma 5° - del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
 

D E T E R M I N A 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di revocare la propria precedente determinazione n. 42 del 06/03/2024 
riguardante l’incarico per il supporto all’ufficio di Polizia Locale del personale 
appartenente alla Polizia Locale di Sangano stante l’impossibilità degli stessi di 
svolgere il servizio e contestualmente revocare gli impegno assunti sul cap. 
1880/3/2 per € 604,68, cap. 1110/4/1 per € 143,92 e cap. 1170/2/1 per € 51,40; 

 di avvalersi delle prestazioni lavorative dei dipendenti della Polizia Locale di 
Rivalta di Torino nelle persone dell’agente ALBERTIN Riccardo e MESSINA 
Federico dal 17/04/2024 al 16/06/2024 per attività di prevenzione ed 
accertamento violazioni al CdS  e sicurezza del territorio come esplicitato nella 
premessa narrativa che qui si richiama integralmente; 
 

 di dare atto che gli stessi, come indicato in narrativa, sono stati autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi e nel rispetto dell’art. 53 del 
d.lgs.165/2001 dell’art.1, comma 557, Legge n. 311/04 e che le prestazioni rese 
non supereranno il limite massimo delle 12 ore settimanali e per un compenso 
orario di € 22,00, quindi di impegnare presuntivamente la spesa complessiva di 
€800,00  imputata come di seguito indicato: 
- Per € 604,68 all’unità di voto 03.01.1 del bilancio 2024, cap. 1880/3/2 

(compensi); 
- Per € 143,92 all’unità di voto 03.01.1 del bilancio 2024 cap. 1110/4/1 

(contributi); 
- Per € 51,40 all’unità di voto 03.01.1 del bilancio 2024, cap. 1170/2/1 (IRAP); 

 
 di dare, altresì, atto che la liquidazione verrà effettuata con le elaborazioni 

stipendiali mensili, previa verifica delle presenze effettive; 
 

 di provvedere a: 
- tutti gli adempimenti e comunicazioni connesse al presente atto incluse le 

comunicazioni Dipartimento della funzione pubblica, previste dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001, nonché entro quindici giorni dall'erogazione del compenso 
per l’incarico di cui trattasi, all'amministrazione di appartenenza l'ammontare 
dei compensi erogati al dipendente; 

- tutte le pubblicazioni sul sito dell’Ente nella sezione amministrazione 
trasparente; 

 
 di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Eliana Niutta la quale con la sottoscrizione della presente 
determinazione attesta la mancanza di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
F.to :  NIUTTA Dott.ssa Eliana  
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 


